
Проект 

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от_________________ 
Великий Новгород 

Об областном законе «О внесении 
изменений в статью 4 областного закона 
«О транспортном налоге» 

 

Новгородская областная Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 4 

областного закона «О транспортном налоге». 

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 

области Никитину А.С. для подписания и обнародования. 
 

 

Председатель Новгородской областной Думы                    Ю.И. Бобрышев 

 

Проект подготовил и завизировал: 
 
Первый заместитель министра  
финансов Новгородской области                                                   Е.В. Силина 
 
 
 
  



Проект внесён 
Губернатором 

Новгородской области 
Никитиным А.С. 

Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
 

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н  
 

О внесении изменений в статью 4 областного закона 
«О транспортном налоге»  

 
Принят Новгородской областной Думой ___ _________ 2024 года 

 

Статья 1 

Внести в статью 4 областного закона от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О 

транспортном налоге» (газета «Новгородские ведомости» от 07.10.2008 

11.11.2009, 05.04.2010, 02.07.2010, 12.11.2010, 15.08.2011, 06.09.2013, 

01.10.2014, 28.11.2014, 27.11.2015, 08.07.2016, 05.05.2017, 03.11.2017, 

07.03.2018, 07.03.2018, 07.04.2018, 01.11.2019, 27.12.2019, 28.04.2020, 

05.03.2021, 10.12.2021, 04.02.2022, 30.09.2022, 26.04.2024) следующие 

изменения:  

1) пункты 1 - 3 части 2 изложить в следующей редакции: 

«1) пенсионеры, которым назначена страховая пенсия и (или) пенсия по 

государственному пенсионному обеспечению, - владельцы легковых 

автомобилей с мощностью двигателя до 100 л.с. (включительно); 

2) пенсионеры, которым назначена страховая пенсия и (или) пенсия по 

государственному пенсионному обеспечению, - владельцы грузовых 

автомобилей с мощностью двигателя до 100 л. с. (включительно), 

изготовленных на базе легковых автомобилей "ГАЗ", "ВАЗ", "ИЖ", 

"Москвич", грузовых автомобилей модели "УАЗ" с мощностью двигателя до 

100 л. с. (включительно) с годом выпуска до 1994 года включительно, а также 

владельцы мотоциклов и мотороллеров с мощностью двигателя до 36 л. с. 

(включительно); 

3) инвалиды, а также пенсионеры, которым назначена страховая пенсия 

и (или) пенсия по государственному пенсионному обеспечению, - владельцы 

моторных лодок с мощностью двигателя до 30 л.с. (включительно);»; 

2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Пенсионеры, которым назначена страховая пенсия и (или) пенсия по 

государственному пенсионному обеспечению, - владельцы легковых 

автомобилей с мощностью двигателя свыше 100 л.с. до 120 л.с. 

(включительно) уплачивают налог в размере 80 процентов от установленной 

ставки.». 



Статья 2 

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2025 года, но не 

ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования. 

 

 
Проект подготовил и завизировал: 
 
Первый заместитель 
министра финансов 
Новгородской области 

 

 Е.В. Силина 

 

 

 

 

 

  



Пояснительная записка 

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 4 

областного закона «О транспортном налоге»  

 

Проектом областного закона «О внесении изменений в статью 4 

областного закона «О транспортном налоге» (далее законопроект) 

предлагается расширить перечень категорий налогоплательщиков, которым 

предоставляется налоговая льгота по транспортному налогу и установить, что 

данная льгота предоставляется пенсионерам, которым назначена страховая 

пенсия и (или) пенсия по государственному пенсионному обеспечению. 

Налоговым кодексом Российской Федерации с 01 января 2020 года для 

налогоплательщиков – физических лиц предусмотрен беззаявительный 

порядок предоставления налоговых льгот (Федеральный закон от 29 сентября 

2019 года № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации»). 

В целях реализации беззаявительного порядка предоставления 

налоговых льгот Налоговым кодексом Российской Федерации введена 

обязанность Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации (далее СФР) ежегодно сообщать в налоговые органы информацию 

обо всех лицах, в отношении которых органами СФР приняты решения о 

назначении и прекращении выплаты пенсий. 

Областным законом от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О транспортном налоге» 

предусматривается предоставление льготы по транспортному налогу только в 

отношении пенсионеров, получающих страховую пенсию по старости. 

В целях предоставления налоговых льгот в беззаявительном порядке по 

транспортному налогу, а также снижения трудозатрат на администрирование 

предоставляемых льгот, законопроектом предлагается установить льготу 

пенсионерам, которым назначена страховая пенсия и (или) пенсия по 

государственному пенсионному обеспечению.  

Законопроект подготовлен на основании предложений УФНС России по 

Новгородской области (письмо от 06.09.2024 № 2.14-13/26109@).  

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы 

представленного проекта закона положений, способствующих созданию 

условий для проявления коррупции, не выявлено.  

 

 

Первый заместитель министра  

финансов Новгородской области                Е.В. Силина 

 

 

  



Перечень 

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию  

в связи с принятием областного закона 

«О внесении изменений в статью 4 областного закона «О транспортном 

налоге» 

 

 

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 

4 областного закона «О транспортном налоге» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления или принятия нормативных правовых 

актов Новгородской области, но потребует внесения изменений в областной 

закон от 01.10.2018 № 303-ОЗ «О социальной поддержке и налоговых льготах 

для отдельных категорий граждан». 

  

 

 

 

 
Первый заместитель министра  
финансов Новгородской области      Е.В. Силина 

 

 

  



ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта областного закона 

«О внесении изменений в статью 4 областного закона «О транспортном 

налоге» 

 

По информации УФНС России по Новгородской области в случае 

принятия проекта закона, сумма выпадающих доходов бюджета Новгородской 

области от предоставления льготы по транспортному налогу в год оценивается 

в размере 229,6 тыс. рублей, начиная с 2026 года (суммы налога, начисленные 

за 2025 год, подлежат уплате в 2026 году). 

 

 

Первый заместитель министра  

финансов Новгородской области      Е.В. Силина 


